Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Reitoria

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre / MG, CEP 37553-465 - Fone: (35) 3449-6150

EDITAL PIBIC-EM Nº. 84/2020 – RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPPI) do IFSUDEMINAS,

por meio da Coordenação de Bolsas de Iniciação Científica, torna público o resultado final

da seleção do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica do Ensino
Médio (PIBIC-EM) após o período de recurso.

Estão aprovados para o PIBIC- EM 10 (dez) candidatos.*

CAMPUS TÍTULO BOLSISTA RESULTADO

Inconfidentes Musartec
Ana Paula

Marques de Paiva
APROVADO

Inconfidentes Musartec
Maria Clara

Barbosa Pires
APROVADO

Inconfidentes
Web eMergy: ampliação do
acesso aos dados sobre
emergia

Arthur Hélio de
Oliveira Mathias

APROVADO

Inconfidentes
Web eMergy: ampliação do
acesso aos dados sobre
emergia

Mezaque Andrade
Rodrigues

APROVADO

Machado
Berenice, a mulher que calcula:
releitura de “O homem que
calculava”

Fabrício Anacleto
Ferreira

APROVADO

Machado
Berenice, a mulher que calcula:
releitura de “O homem que
calculava”

Lucas Caixeta
Generoso

APROVADO

Muzambinho

Aplicação de técnicas de
aprendizado de máquina para
auxiliar na diminuição de
desperdício ...

Alex Martins da
Silva

APROVADO

Muzambinho

Aplicação de técnicas de
aprendizado de máquina para
auxiliar na diminuição de
desperdício ...

Yuri Donizete
Claudino de Faria

Santos
APROVADO

Muzambinho
Protótipos básicos com
dispositivos IoT para simulação
de ...

Julio Nunes Avelar APROVADO

Muzambinho
Protótipos básicos com
dispositivos IoT para simulação
de ...

Luisa Manoela
Romão Salles

APROVADO

*Conforme previsto em edital, as bolsas relacionadas a este edital estarão condicionadas à

aprovação e distribuição de cotas do CNPq para o IFSULDEMINAS.

	Documento assinado eletronicamente por: